Дело № 5-875-1802/2025

Постановление
09 октября 2025 года                                                                                                                        г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с участием привлекаемого к административной ответственности Нутфуллина Р.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Нутфуллина Рамиля Габбасовича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Нутфуллин Р.Г. допустил появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Административное правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.
08.10.2025 в 16:55 Нутфуллин Р.Г., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в общественном месте – у д.4 по ул. Комсомольская. Он в значительной степени утратил способность ориентироваться на местности и во времени. Координация его движений была нарушена. Запах алкоголя изо рта Нутфуллина Р.Г. вызывал явное отвращение.
При этом, Нутфуллин Р.Г. имел неопрятный, неряшливый внешний вид, его речь была невнятной, а одежда грязной.
Соответственно, Нутфуллин Р.Г. своим видом и поведением оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.
С протоколом об административном правонарушении Нутфуллин Р.Г. ознакомлен, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены.
В судебном заседании Нутфуллин Р.Г. вину в совершении указанного административного правонарушения признал.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела, судья приходит к следующему выводу.
08.10.2025 в 16:55 Нутфуллин Р.Г., находясь у д.4 по ул. Комсомольская в г. Лангепасе, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имел вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность.
Указанный факт обоснованно зафиксирован в протоколе об административном правонарушении от 08.10.2025, составленном в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также подтвержден рапортами сотрудников полиции.
Утрата Нутфуллиным Р.Г. ситуационного контроля за своим поведением, а также его внешний вид просматриваются на фотографиях, приложенных к материалам дела.
Актом медицинского освидетельствования от 08.10.2025 № 64 установлено нахождение Нутфуллина Р.Г. в состоянии тяжелого опьянения.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и доказанности вины Нутфуллина Р.Г. в его совершении.
Действия Нутфуллина Р.Г. квалифицируются по ст. 20.21 КоАП РФ, то есть как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание вины учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
К обстоятельству, отягчающему административную ответственность, следует отнести повторное совершение Нутфуллиным Р.Г. однородного правонарушения.
В установленных обстоятельствах, мировой судья полагает, что исправление Нутфуллина Р.Г. и восстановление социальной справедливости возможно только при назначении ему административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

Нутфуллина Рамиля Габбасовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде 10 суток административного ареста.
Срок административного ареста исчислять с 09:55 09.10.2025.
Зачесть в срок наказания время административного задержания Нутфуллина Р.Г. с 16:58 08.10.2025 по 10:00 09.10.2025
Исполнение постановления возложить на начальника ОМВД России по г. Лангепасу, которого обязать направить в адрес мирового судьи информацию об исполнении постановления.
 Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти дней со дня получения копии постановления.

 Мировой судья							              В.С. Дорошенко